25 apparo, -avi, -atum, -are. script. apa-: l. 32. 1 gener. i. q. comparare, instruere - vorbereiten, herrichten: LEG. Wisig. 8,4,23 quia in itinere . . . hoc periculum (sc. insidias) nescientis -are non debuit. WALAHFR. carm. 54,1 donum. ABBO SANGERM. bell. 3,98sq. buggeus -at (gloss.: adorat, construit) et burgos, verum biliōsus; -at (gloss.: construit) atque bosor taphium sibi. ANNAL. Ianuens. I p. 190,1 hospitio . . . mirabiliter aparato.

2 iur.: a praestare - liefern: CHART. Eichst. 23 p. 53,10 (a. 1189) ut . . . possessores . . . unicuique canonico . . . de tritico unum . . . panem -ent. b assignare, legare - zuwenden, ver machen: CHART. scrin. Col. B 199 (a. 1230) Tripoldus -vit . . . uxori . . . partem domus sue. 778 Symon . . . -vit seu assignavit triginta solidos. 811 contulit et -vit.

adi. apparatus, -a, -um. 1 gener. i. q. magnificus - prächtig: ODO GLANN. Maur. 10 (1) ad convivium -oris (aparacionis 1) prandii. 2 spec.: a theol. i. q. promptus, inclinatus - bereitwillig, geneigt: VITA Pirmin. II 10 p. 41<sup>b</sup> nos . . . conformare oportet -ae Deitatis gratiae. b medic. i. q. paratus, proclivus - bereit, zueigend: CONSTANT. AFRIC. theor. 8,3 p. 36a<sup>v</sup> humores -i ad putredines; oportet, . . . discernatur inter ephemera febre et -am putredini. apparuo v. aperio.

\*appater (adp.), -tris m. compater - Taufpate: GLOSS. III 68,31 St.-S. ad -r vel patronus tōte. 177,5 pheterin. Sroder appellatio (-cio), -onis f. script. ape-: l. 61,66. p. 779,16. al. etym.: ALBERT. M. praedicam. 1,4 p. 158<sup>b</sup>,33sqq. quod dicitur '-em', quae dicitur quasi ad pulsum et componitur ab 'a' praepositione et 'pello, pellis', notat, quod alienum pulsum sit ad id, quod denominatur, sicut et nomen proprium -o vocatur proprie, quia ex collectione accidentium ad id significandum appulsum est.

I allocutio - das Anreden: A gener. i. q. actio adeundi, deprecatio, obtestatio - das Ansprechen, Anslehen, Anrufung: WALAHFR. exord. 27 p. 510,2 quicumque . . . sub - legitima . . . trinitatis fuerit baptizatus. PURCH. Witig. praef. p. 263,15 sub quadam ape -e loci personam feci meis assertionibus occurere. EPIST. Heinr. IV. 42 p. 64,7 pro Deo et pro -e . . . Romani pontificis . . . et Romanę ecclesię. c. sensu salutationis: BONIF. epist. 108 haec fuit occasio tarditatis litterarum et -is paternitatis vestrae. intercessio - Fürbitte: EPIST. Col. 5 p. 247,28 suffragium et ape -o sancti Petri. B iur.: 1 provocatio - Berufung, Appellation (de re cf. H. v. Volletini, Die Südtiroler Notariatsimbreviaturen. I. 1899. p. CLXXIVsqq.; Plöchl, Kirchenrecht. 2II. 1962. p. 358): a latius: LEG. Burgund. Rom. 33,3 -is sane tempora haec sunt, ut egs. NICOL. I. epist. 11 p. 277,32 ad apostolicam sedem libellum -is suaे misit. ACERB. MOR. hist. p. 166,11

misit . . . imperator . . . episcopum . . . ut . . . de litibus -um sua vice cognosceret. CHART. Bund. 466 p. 358,34sq. in vocem -is erupit et tamen -em, quam interposuit, . . . prosequi omnino contempsit (DIAL. cler. et laic. p. 318,22 canonice et legitime. al. cf. ACTA imp. Winkelm. I 1000 p. 760,22 de -cionibus ultimis interiectis). CHART. eccl. Halb. I 14 p. 11,39 sententias per -is remedium retractatas. CHART. Rhen. med. III 124 se . . . per frustratorie -is obiectum opponere. CONST. II 71,3 ne ab legato nostro . . . ad nostram audientiam fiat -o. SUMMA dict. Saxon. 7,9 p. 236,26 -cio secundum diffinicionem iuris est ad superiorum provocatio. p. 237,21 quod in iudicio delegatorum -cio et facta per saltum ad papam valeat. ACTA imp. Winkelm. I 977 cum . . . -e pendente nichil debeat innovari. CHART. Tirol. notar. I 240 iudex -um statuit terminum . . . de causa -is. CONST. II 421 tradita potestate . . . de ape-bus cognoscendi, quotiens in civilibus vel criminalibus causis ab ordinariis iudicibus fuerit appellatum. saepe. v. et p. 780,58. 783,8. b strictius: a ius provocandi - Berufungsrecht: CHART. Solod. 196 p. 100,29 (a. 1166/79) omni -cione ac contradictione cessante. DIPL. Loth. III. 29 p. 46,18 (spur. a. 1172/76) omni -e remota. CONST. II 158,7 proclamationis ac -is beneficium ab hereticis . . . amovemus. CHART. Merseb. 264 per censuram ecclesiasticam -cione postposita compescendo. al. β diiudicatio provocationum - Appellationsentscheidung: CONST. I 331 p. 469,40 (a. 1191) concedentes eis (Placentinis) regalia . . . exceptis -bus et fodro regali. 348,4 exceptis -bus, secundum quod in forma pacis continetur (cf. 289,10). CHRON. reg. cont. I a. 1187 p. 135,33 papa Coloniensi archiepiscopo . . . ius -is et vicem suam . . . indulget. al. c meton.: a litterae provocationem continentis, apostoli - Berufungsschreiben: SUMMA dict. Saxon. 10 p. 238,13 de hiis litteris, que sunt quasi sequaces sentencie, videlicet de -cionibus et confirmationibus eqs. CHART. select. Keutgen 162,12 -o . . . discussa cum sententia approbata debet . . . litteratorie presentari. β litterae diiudicationem provocationem continentis - Entscheidungsschreiben auf Appellationen: SUMMA dict. Saxon. 6 p. 214,12 a sede apostolica dantur . . . confirmaciones, -ciones, executorie. 2 interpellatio - Einspruch: a latius: DIPL. Ludow. Germ. 80 p. 117,34 res . . . remota . . . iudicariae potestatis inquietudine et vulgari -e quieto ordine . . . possidere. v. et p. 780,62. add: ROB. TOR. chron. a. 1182 p. 533,36 sepelierunt eum . . . contra voluntatem et -em eorum, qui corpus eius dedebant. b strictius i. q. ius interpellandi - Einspruchsrecht: DIPL. Loth. III. 29 p. 46,23 (spur. a. 1172/76) si forte quis . . . proprietatem vel quamcumque -em sibi de his presumpserit. 3 actio, accusatio - Klage, Anklage: a latius: FORM. Turon. 29 si quando cuiuscumque iniuste -o (ape- A<sup>3</sup>.B) conprobatur, sumptus . . . in quadruplicem ab accusatore cogatur restituui (de fonte v. notam ed.). CAPIT. reg. Franc. 299,6 rex . . . synodo libellum -is (cf. PRUD. TREC. annal. a. 859 p. 52,4 accusationis) . . . porrexit. CHART. Ital. Ficker 46 p. 68,22 judices . . . litis -em . . . audientes. b strictius i. q. ius litigandi - Klagerecht: CHART. Tirol. 961<sup>b</sup> (a. 1231) omnem -em, que possit exire occasione illius debiti . . . ei remiserunt. 1090. 1103<sup>b</sup>. ibid. al. (v. ind.). 4 a postulatio - Antrag, (Heraus-)Forderung: CHART. Ital. Ficker 91 p. 135,43 (a. 1098) invita parte ecclesiae iudices fecerunt -em et responsionem de pugna. Pax Valenc. p. 606<sup>a</sup>,45 si dampnificatus potest . . . probare intentum . . . per -em duelli. b vindicatio - Anspruch: TRAD. Frising. 1447 (a. 1039/47) episcopus . . . inquisitionem vel -em eiusdem decimationis . . . remisit. CHART. Heinr. Leon. 2 p. 2,19 paludem . . . ab omni tam nobilium . . . seu ruricolarum -e liberam factam. CHART. Stir. I 394 p. 374,16 XII talenta accepit et verbum -is sue dimisit. al.

II nominatio - das (Be-)Nennen, Benennung: A gener. i. q. nomen, terminus - Name, Ausdruck: CHART. Rhen. inf. I 11 (a. 799) unus (rivulus) vocatur Diapanbeci, alter . . . est absque nominis -e. WALAFR. exord. 7 p. 481,16 fit . . . ut rerum intellectus alii ab aliis addiscentes nomina quoque

- et -es earum . . . cum nova intellegentia in suam proprietatem trahant. EINH. Karol. 29 ventos duodecim propriis -bus insignivit. MUS. ENCHIR. 6 notarum. WALTH. SPIR. Christoph. I 1 dictus . . . est angelica -e Christoforus. MEGINH. 5 BAMB. fid. 4 p. 269,18 ut veritas geniti . . . non -e, sed in utraque nativitate filii nomen . . . haberet. CHART. Rhen. med. II 292 p. 327,2 quod (*ius*) vulgari -e herwede dicitur. al. cognomen - Beiname: WALTH. SPIR. Christoph. I 2 eiusdem . . . -is (sc. Chananei), licet non eiusdem loci ambo 10 in terra sortiti essent vocabulum. B spec.: 1 publ. i. q. titulus - Titel: CHRON. Salern. 107 p. 112,17 (epist. Ludow. II.) apud quos (*Romanos*) . . . primum tantae culmen . . . -is (sc. imperatoris) effulsi. BERTH. (?) annal. a. 1077 p. 297,28 Augustus -em domini ut homo declinavit. ANNAL. Disib. a. 1081 p. 8,42 Henricus . . . una cum uxore . . . cesarea imposita -e coronatus est. al. 2 gramm. i. q. nomen commune - Gattungsname, Appellativum: ERCHANB. FRISING. (?) gramm. p. 66,3 (ex Prisc. gramm. II 54,8) quinque sunt partes orationis: nomen, -o, verbum eqs. fort. add.: CATAL. biblioth. Lehm. I 82 p. 463,5 duo Donati cum -bus . . . expositiones super declinationes. 3 philos. i. q. designatio - Bezeichnung: ALBERT. M. praedicam. 1,4 p. 157<sup>b</sup>,27 denominativa ab aliquo principali solo casu differentia secundum nomen ad casum inflexum habent -em (p. 1<sup>a</sup>,13 προσηγόρων). p. 157<sup>b</sup>,38 quae sunt eiusdem naturae, denominationis non suscipiunt praedicationem vel -em. ibid. al. v. et p. 778,52-55.
- appellatus, -a, -um. GLOSS. IV 2,13 St.-S. -um kinanlicher.
- 30 1 adi.: a gramm. i. q. communis - Gattungs-: ALDH. ad Acirc. 10 p. 81,16 genus dictandi ab undecima -orum nominum specie translatum. ERCHANB. FRISING. (?) gramm. p. 8,20 omne nomen aut proprium est aut -um. ALBERT. M. herm. 1,5,1 p. 41<sup>a</sup>,2 quamvis 'omnis' sit nomen -um, hoc est, multis secundum naturae sue aptitudinem conveniens. metaph. 8,2,6 p. 516<sup>a</sup>,22 'substantia' est nomen -um, quod qualitatem communem significat. praedicam. 1,4 p. 158<sup>b</sup>,41 nomen . . . commune . . . dicitur -um, eo quod in eo multa pelluntur in unum. al. alleg. vel tropice: CAES. HEIST. hom. I p. 63<sup>a</sup> si quaeritur, assumpta natura (*Christi*) cuius qualitatis? respondetur, -ae, quia homo est nomen multis commune. HUGO TRIMB. sols. pil. 179 in qua (*significatione*) vere propriam servat qualitatem -am coacervans culpa quantitatem Babylon. b usu communi i. q. invocatus - ersuchend: CONR. MUR. summ. 6,6<sup>a</sup> p. 472,25 sunt verba epistolarum . . . absolutiva, -a, auctorabilia. 2 subst. neutr.: nomen commune - Gattungsname, Appellativum: ALDH. ad Acirc. 140 p. 193,21 haec . . . tam propria quam -a . . . pentapta sunt. SMAR. carm. 1,2,16 *discretio* concedit propriis proprium, concedit et illis -is nomen habere suum. GODESC. SAXO gramm. 1,88 -a ut 'aer, aera'. GESTA Bereng. prol. 8 prosequitur gressum nulla Thalia (gloss.: nulla Musa; proprium pro -o posuit) tuum.
- appellator, -oris m. script. ape-: l. 60. 1 qui provocationem facit - einer der Berufung einlegt, Appellant: GERHOB. Antichr. 1,52 p. 359,25 iudiciorum iustorum contemptores et iniqui -es. ALBERT. STAD. annal. a. 1179 p. 349,5 audimus . . . appellationem factam, quam coactus est resignare -r. 2 interpellator - einer der Einspruch erhebt: LEX Raet. Cur. 11,11 si . . . ape-bus (app- Ac) consentire voluerit (cf. Cod. Theod. 11,11,5). CAPIT. Bened. 3,251<sup>tit.</sup> ut liceat litigatoribus vitiatam causam appellationis remedio sublevare et ut -es in nullam custodiam redigantur. ibid. iterum.
- 65 65 appellatorius, -a, -um. ad provocationem spectans - auf eine Appellation bezüglich: CONR. MUR. summ. 6,6<sup>a</sup> p. 464,39 in literis, que dicuntur . . . dimissorie, -e, commendative.
- \*appellatus, -us m. potestas provocationes diiudicandi - Appellationsgerichtsbarkeit, Berufungsinstanz: SUMMA dict. Saxon. 11,89 p. 334,5 privilegium . . . vestro (sc. papae) non potuit -ui presentari vel etiam apportari.

1. **appello** (adp.), -avi, -atum, -are. *script.*: adp.: occurrit perraro in schedulis nostris, v. l. 11. p. 782,2. ape: l. 11,13,24,38,65. al. -pel(o): l. 24. p. 782,68. al. form.: prae. ap(p)ellit: l. 26. p. 782,53. adde LEG. Burgund. Rom. 33,3 (var. l.). inf. -ere (var. l.): p. 783,38.

I **alloqui** - ansprechen: A gener. i. q. adire, affari, deprecari - angehen, anreden, ansehen: BEDA hist. eccl. 4,20 p. 259,23 eum . . . salutans ac suo -ans nomine . . . inquit. FORM. epist. IV 2 illum tuum mihi (i. me) . . . -are iussisti fidelem. RUD. FULD. mirac. 12 p. 338,10 sanctam Gerdrudam ad-bat. PURCH. Witig. 461 talibus in votis appellans iura tonantis. BRUNO QUERF. Adalb. A 15 de redditu pastoris papam appellant. EPIST. Hann. 55 p. 101,26 maiestatem vestram -o pro paupere sorore nostra. EPIST. Heinr. IV. 42 p. 64,18 ut ipse (*filius*) cesseret nos persequi . . . -vimus et iam tertio -amus . . . Romanum pontificem . . . et ecclesiam. al. *pendet* ut: BRUNO QUERF. Adalb. A 12<sup>ex</sup>. legatos mittit regina, elemosinas et orationes multorum, per quos . . . redemptorem -ret, ut . . . regem . . . liberaret. NARR. de rel. Scafhus. 4 p. 956,11. cf. l. 15. in imag.. HABRAN. epist. 34 p. 468,5 -amus humum et pretium poscimus anni. B publ. et iur.: 1 adhortari, evocare - mahnen, auf-, herausfordern: CHART. Solod. 7 p. 14,20 (a. 1030) si . . . inde semel aut bis apelatus . . . non emendaverit. PAX Valenc. p. 606<sup>a</sup>,14 si damnificatus -et reum de duello. *pendet* ut: LEX Sal. Merov. 1,3 uxorem illius . . . -et (apellet A 1,2; appellat C 5), ut *egs.* 2 **invocare** - um Rechtsbeistand ersuchen: ALCUIN. epist. 245 p. 393,36 reus . . . ad ecclesiam confugit . . . cesarem -ans (p. 394,21). CAPIT. reg. Franc. 141,25 comitem. 252,2 p. 214,14 communem episcoporum synodus. VITA Norb. I 21 p. 701,14 iudicii et iusticiae tribunal -verunt. CHART. Babenb. 65,19 quod si . . . clementer gubernare despexerit *dux* . . . -andi (ape- A) et adeundi imperatoris curiam . . . habeant licentiam. al. 3 provocare - Berufung einlegen, appellieren (de re v. p. 778,67). LEG. Burgund. Rom. 33,3 pendente sententia quisque -are voluerit *egs.* STEPH. EDD. Wilfr. 47 p. 242,27 de hac . . . questione . . . sedem apello apostolicam (NICOL. I. epist. 11 p. 277,30. OTTO FRISING. gest. 1,48 p. 71,12. al.). HINCM. epist. I 160<sup>b</sup>,6 episcopus ad primatum alterius provintiae . . . non habet licentiam -andi . . . nisi apud Romanum pontificem. BERTH. (?) annal. a. 1076 p. 284,33 ad illam (*Romanam ecclesiam*) de qualibet mundi parte -andum est, ab illa autem nemo est -are permisus. WIBALD. epist. 240 utrum a sentencia, non ab executione -andum sit (CHART. Tirol. notar. I 431. al.). CHART. archiep. Magd. 292 p. 361,18sq. abbas . . . -vit in hec verba: ego . . . -o dominum papam (CHART. Hall. I 106 absolute ad dominum p. -vit. al.). CHART. Bund. 390 p. 290,15 iudex . . . protulit sententiam dicendo . . . male esse -tum (CHART. Tirol. notar. I 57. al.). CHART. Tirol. notar. I 574 p. 280,27 si ipsos . . . vellent . . . agravare, ab illo gravamine -bant ante sententiam. CHRON. reg. cont. III a. 1203 p. 202,9 (rec. I) -verunt Coloniam ad audiendum cardinalis. STATUT. ord. Teut. p. 161,34 quicumque frater ad ordinem et consuetudines rationabiliter -verit, audiatur. CHART. Rhen. med. III 1461 p. 1058,4 nos ab eodem archidiacono ad . . . archiepiscopum -amus in scriptis. CHART. Raitenh. 336 potestatem agendi . . . -andi et prorogandi. CHART. select. Keutgen 162,12 si forte ab aliquo civium pro sententia ad curiam regiam . . . -atur. saepe. v. et p. 783,11. ref.: CHART. Tirol. notar. II 249 (a. 1242) se ad . . . potestatem . . . viva voce de hoc laudo -vit (296). in iudicio novissimo: CARM. Bur. B 6,50 quem iudex tunc arguerit, -are non poterit. 4 **interpellare** - Einspruch erheben: LEX Raet. Cur. 11,11 si aliquid contra hunc factum testamentum appellare (app- Ac), vedare voluerit, ut *egs.* (cf. Cod. Theod. 11,11,5; de re v. E. Meyer-Marthalier, Schweizer Gesch. 3. 1953. p. 50<sup>167</sup>). CHART. Salem. 442 p. 24,11 (a. 1268) nichil exceptum fuit contra predicta omnia nec ab aliquo -tum. 549 p. 153,4. 5 in ius vocare, accusare, arguere - vor Gericht ziehen, anklagen, anschuldigen: EDICT. Roth. 365 si quis post mortem patris filium de debitum -verit. LEG. Wisig. 2,1,24 p. 71,8 aput